
ОЧИСТНЫЕ СООРУЖЕНИЯ
СТОЧНЫХ ВОД

Строительные нормы проектирования

Минск 2011

45- .0 - -20 (02250)ТКП 4 1 202 10

АЧЫШЧАЛЬНЫЯ ЗБУДАВАННІ
СЦЕКАВЫХ ВОД

Будаўнічыя нормы праектавання



ТКП 45-4.01-202-2010 
 

ii 

 

УДК 69:628.3:721.12(083.74)                                              МКС 93.030                                          КП 06 
 

Ключевые слова: строительные нормы проектирования, аэротенки, биофильтры, биологическая 
очистка, механическая очистка, очистка сточных вод, канализационные очистные сооружения 

 

 
Предисловие 

 
Цели, основные принципы, положения по государственному регулированию и управлению в об-

ласти технического нормирования и стандартизации установлены Законом Республики Беларусь  
[...]
сок 

0,7 1,6 — 0,60–0,70 — — — — — — 

2,0 5,0 — 0,15–0,25 — — — — — — 
5,0 10,0 — 0,10–0,15 — — — — — — 

10,0 20,0 — 0,10–0,15 — — — — — — 

Двухслойный с пода-
чей воды сверху вниз 

Поддержива-
ющие слои — 
гравий 

20,0 40,0 — 0,20–0,25 — — — — — — 
 

 



Т
К
П

 45-4.01-202-2010 
 

 
60 Окончание таблицы 9.1 

Параметры фильтрующей загрузки 
Скорость  

фильтрования, м/ч, 
при режиме 

Эффект  
очистки, % 

гранулометрическая  
характеристика загрузки d, мм

Фильтр 

фильтрующий 
материал мини-

мальная
макси-
мальная

эквива-
лентная

Высота  
слоя, м 

нор-
мальном 

форси-
рованном

Интенсивность 
промывки, 
дм3/(с·м2 ) 

Продолжи-
тельность 
этапа  

промывки, 
мин по БПК5

по взве-
шенным  

веществам 

Каркасно-засыпной 
(КЗФ) 

Кварцевый пе-
сок 

0,8 1,0 — 0,90 10 15 Воздух  
(14–16)  

и вода (6–8) 

5-7 70 70–80 

Каркас-гравий 1,0 40,0 — 1,80 — — Вода (14–16) 3 — —  

 40,0 60,0 — 0,50 — —     

Кварцевый пе-
сок 

0,8 1,2 — 0,90 10 15 Воздух  
(14–16)  

2 70 70–80 

Каркас-гравий 40,0 60,0 — 1,80 — — Воздух  
(14–16)  

и вода (6–8) 

6 — — 

5,0 10,0 — 0,10 — — Вода  
(14–16) 

2 — — 

2,0 5,0 — 0,10 — —     

5,0 10,0 — 0,10 — —     

10,0 20,0 — 0,10 — —     

 

Поддержива-
ющие слои — 
гравий 

20,0 40,0 — 0,10 — —     

Кварцевый пе-
сок 

1,2 2,0 1,5–1,7 1,50–2,00 11–12 13–14 Воздух  
(18–20)  

2 60–70 70–80 Однослойный мелко-
зернистый с восходя-
щим потоком воды  2,0 5,0 — 0,20–0,25 — — Воздух  

(18–20)  
и вода (3–5) 

8–10 — — 

5,0 10,0 — 0,15–0,20 — — Вода (7) 6–8 — — 

10,0 20,0 — 0,15–0,20 — —     

 

Поддержива-
ющие слои — 
гравий 

20,0 40 — 0,15–0,20 — —     



ТКП 45-4.01-202-2010  
 

 61

9.5  Фильтры с полимерной загрузкой 

9.5.1 Фильтры с полимерной загрузкой следует применять для очистки производственных сточ-
ных вод от масел и нефтепродуктов, не находящихся в них в виде стойких эмульсий. 

9.5.2 Допустимая концентрация масел и нефтепродуктов в исходной воде — до 150 мг/дм3, взве-
шенных веществ — до 100 мг/дм3, но не более 140 % от содержания масел и нефтепродуктов. Кон-
центрация этих веществ в очищенной воде — до 10 мг/дм3. 

9.5.3 В качестве загрузки следует принимать пенополиуретан крупностью 20 мм, плотностью 
от 30 до 50 кг/м3, высотой слоя 2 м. Скорость фильтрования — до 25 м/ч. 

9.5.4 Фильтры следует размещать в здании с температурой воздуха не ниже 5 °С. 

9.6  Сетчатые барабанные фильтры 

9.6.1 Сетчатые барабанные фильтры следует применять для механической очистки производствен-
ных сточных вод, для установки перед фильтрами глубокой очистки сточных вод (барабанные сетки),  
а также в качестве самостоятельных сооружений глубокой очистки (микрофильтры). Степень очистки 
сточных вод, достигаемую на сетчатых барабанных фильтрах, допускается принимать по таблице 9.2. 

Таблица 9.2 

Снижение содержания загрязняющих веществ, % 
Сетчатые барабанные фильтры 

по взвешенным веществам по БПК5 

Микрофильтры  50–60  25–30  

Барабанные сетки 20–25 5–10 

 
9.6.2 При применении барабанных сеток для механической очистки сточных вод в исходной воде 

должны отсутствовать вещества, затрудняющие промывку сетки (смолы, жиры, масла, нефтепродук-
ты и пр.), а содержание взвешенных веществ не должно превышать 250 мг/дм3. 

При использовании микрофильтров для глубокой очистки городских сточных вод содержание 
взвешенных веществ в исходной воде должно быть не более 40 мг/дм3. 

9.6.3 Количество резервных сетчатых барабанных фильтров следует принимать по таблице 9.3. 

Таблица 9.3 

Количество фильтров 
Барабанные фильтры 

рабочих резервных 

Микрофильтры До 4 включ. 1 

 Св. 4 2 

Барабанные сетки До 6 включ. 1 

 Св. 6 2 

 
9.6.4 При применении сетчатых барабанных фильтров следует предусматривать: 
— производительность и конструкцию сетчатых барабанных фильтров следует принимать по 

паспортным данным заводов-изготовителей или по рекомендациям научно-исследовательских ор-
ганизаций; 

— промывку водой, прошедшей сетчатые барабанные фильтры при давлении 0,15 МПа; 
— постоянную промывку с расходом для микрофильтров от 3 % до 4 % расчетной производи-

тельности установки, барабанных сеток для механической очистки сточных вод — от 1,0 % до 1,5 %; 
— периодическую промывку для барабанных сеток в схеме глубокой очистки сточных вод с коли-

чеством промывок 8–12 раз в сутки, продолжительностью промывки 5 мин, расходом промывной во-
ды от 0,3 % до 0,5 % расчетной производительности барабанной сетки. 

10  Химическая очистка сточных вод 

10.1 Сооружения химической очистки сточных вод следует применять для очистки производ-
ственных сточных вод.  



ТКП 45-4.01-202-2010 
 

 62 

10.2 Расчет сооружений следует производить на максимальный часовой расход исходя из фазо-
во-дисперсного состава устраняемых веществ и их физико-химических свойств. 

10.3 Конструктивное исполнение и параметры работы сооружений следует принимать по реко-
мендациям научно-исследовательских организаций. 

10.4 Сооружения для реагентной обработки городских и производственных сточных вод, а также 
установки для биогенной подпитки в системах биологической очистки следует проектировать исходя 
из технологических требований производства, наличия реагентов, объемов образующихся осадков  
и условий их обработки и утилизации. 

10.5  Нейтрализация сточных вод 

10.5.1 Сточные воды, величина рН которых менее 6 или более 9, перед отводом в канализацию 
населенного пункта или в водный объект подлежат нейтрализации. 

Способ нейтрализации (смешение кислых и щелочных сточных вод, введение реагентов, фильтро-
вание через нейтрализующие материалы) определяется технико-экономическими расчетами, с учетом 
местных условий. 

10.5.2 Дозу реагентов следует определять из условия полной нейтрализации содержащихся в сточ-
ных водах кислот или щелочей и выделения в осадок соединений тяжелых металлов по уравнению 
соответствующей реакции. Избыток реагента должен составлять 10 % расчетного количества. 

При определении дозы реагента необходимо учитывать взаимную нейтрализацию кислот и ще-
лочей, а также щелочной резерв бытовых сточных вод или водоема (водотока). 

10.5.3 В качестве реагентов для нейтрализации кислых сточных вод следует применять гидро-
ксид кальция (гашеную известь) в виде известкового молока с концентрацией 5 % по активному окси-
ду  кальция или отходы щелочей (гидроксида натрия или калия). 

Проектирование установок для приготовления известкового молока следует выполнять согласно 
ТКП 45-4.01-31. 

10.5.4 Для подкисления и нейтрализации щелочных сточных вод рекомендуется применять тех-
ническую серную кислоту. 

10.5.5 Для выделения осадка следует предусматривать отстойники со временем пребывания в них 
сточных вод в течение 2 ч. 

10.5.6 Количество сухого вещества осадка М, кг/м3, образующегося при нейтрализации 1 м3 сточ-
ной воды, содержащей свободную серную кислоту и соли тяжелых металлов, следует определять по 
формуле 

   1 2 3 1 2

100
2 ,

А
М А А А Е Е

А


        (10.1) 

где  А — содержание активной СаО в используемой извести, %; 
А1 — количество активной СаО, необходимой для осаждения металлов, кг/м3; 
А2 — количество активной СаО, необходимой для нейтрализации свободной серной кис-

лоты, кг/м3; 
А3 — количество образующихся гидроксидов металлов, кг/м3; 
Е1 — количество сульфата кальция, образующегося при осаждении металлов, кг/м3; 
Е2  — количество сульфата кальция, образующегося при нейтрализации свободной кис-

лоты, кг/м3. 

Примечание — При 1 2 2 0E E    значение данного выражения в формуле (10.1) не учитывается.  

10.5.7 Объем осадка, образующегося при нейтрализации 1 м3 сточной воды Wmud, %, определя-
ется по формуле 

10
,

100mud
mud

М
W

P



 (10.2) 

где  Pmud  — влажность осадка, %. 

Влажность осадка должна быть менее или равна разности — 100 за вычетом количества сухого 
вещества, выраженного в процентах. 



ТКП 45-4.01-202-2010  
 

 63

10.5.8 Осадок, выделенный в отстойниках, следует обезвоживать на шламовых площадках или 
механическим способом. При проектировании отстойников и сооружений по обезвоживанию следует 
руководствоваться требованиями соответствующих разделов настоящего технического кодекса. 

10.5.9 Все поверхности сооружений, оборудования и трубопроводов, соприкасающиеся с агрес-
сивными средами, должны быть защищены соответствующей изоляцией или изготавливаться из ма-
териалов, устойчивых к воздействию агрессивных сточных вод. 

10.6  Реагентная обработка промышленных сточных вод 

10.6.1 Реагентную обработку сточных вод необходимо применять для интенсификации процес-
сов удаления из сточных вод грубодисперсных, коллоидных и растворенных примесей в процессе 
физико-химической очистки, а также для обезвреживания хром- и циансодержащих сточных вод. 

10.6.2 В качестве реагентов следует принимать коагулянты (соли алюминия, например оксихло-
ридосульфат алюминия или железа), известь, флокулянты (водорастворимые органические полиме-
ры неионогенного, анионного и катионного типов). 

10.6.3 Вид реагента и его дозу, а также параметры для определения конструктивных и планиро-
вочных решений сооружений следует принимать по рекомендациям научно-исследовательских орга-
низаций в зависимости от характера загрязнений сточных вод, необходимой степени их удаления, 
местных условий. Для сточных вод некоторых отраслей промышленности и городских сточных вод 
дозы реагентов допускается принимать по таблице 10.1. 

10.6.4 При обработке воды коагулянтами необходимо поддерживать оптимальное значение рН 
ее подкислением или подщелачиванием. 

Для городских вод при рН до 7,5 следует применять соли алюминия, при рН св. 7,5 — соли железа.  
10.6.5 Приготовление, дозирование и ввод реагентов в сточную воду следует осуществлять со-

гласно ТКП 45-4.01-31. 
10.6.6 Смешение реагентов со сточной водой следует производить в гидравлических смесителях 

или в подводящих воду трубопроводах согласно ТКП 45-4.01-31. 
Допускается применять смешение реагентов в механических смесителях или в насосах, подаю-

щих сточную воду на очистные сооружения. 
В случае использования в качестве реагентов железного купороса следует использовать аэри-

руемые смесители, аэрируемые песколовки или преаэраторы, обеспечивающие перевод соединений 
двухвалентного железа в гидроксид железа. Время пребывания в смесителе в этом случае должно быть 
не менее 7 мин, интенсивность подачи воздуха — 0,7–0,8 м3/м3 обрабатываемой сточной воды в 1 мин, 
глубина смесителя — от 2,0 до 2,5 м. 

10.6.7 В камерах хлопьеобразования следует применять механическое или гидравлическое пе-
ремешивание. 

Рекомендуется использовать камеры хлопьеобразования, состоящие из отдельных отсеков с по-
степенно уменьшающейся интенсивностью перемешивания. 

10.6.8 Время пребывания в камерах хлопьеобразования следует принимать:  
— при отделении скоагулированных взвешенных веществ отстаиванием для коагулянтов — 

10–15 мин, для флокулянтов — 20–30 мин;  
— при очистке сточной воды флотацией для коагулянтов — 3–5 мин, для флокулянтов —  

10–20 мин. 
10.6.9 Интенсивность смешения сточных вод с реагентами в смесителях и камерах хлопьеобра-

зования следует оценивать по величине среднего градиента скорости, с–1, которая составляет: 
— для смесителей с коагулянтами — 200, с флокулянтами — от 300 до 500; 
— для камер хлопьеобразования: при отстаивании для коагулянтов и флокулянтов — от 25 до 50; 

при флотации — от 50 до 75. 
10.6.10 Отделение скоагулированных примесей от воды следует осуществлять отстаиванием, 

флотацией, центрифугированием или фильтрованием в соответствии с настоящим техническим 
кодексом. 



Т
К
П

 45-4.01-202-2010 
 

 
64 Таблица 10.1 

Доза реагента, мг/дм3 

Сточные воды 
Загрязняющие  

вещества 

Концентрация 
загрязняющих 
веществ, мг/л 

Реагенты 
извести

солей  
алюминия 

солей  
железа 

анионного  
флокулянта  
по активному 
полимеру 

катионного 
флокулянта  
по активному 
полимеру 

Нефтеперерабатывающих 
заводов, нефтеперевалоч-
ных баз 

Нефтепродукты До 100 Соли алюминия со-
вместно с анионным 
флокулянтом или 
без него, катионные 
флокулянты 

— 50–75 — 0,5 2,5–5,0 

  100–200  — 75–100 — 1,0 5–10 

  200–300  — 100–150 — 1,5 10–15 

Машиностроительных, коксо-
химических заводов 

Масла До 600 Соли алюминия или 
железа совместно  
с анионным флоку-
лянтом или без не-
го, катионные фло-
кулянты 

— 50–300 50–300 0,5–2,0 5–20 

Пищевой промышленнос-
ти, шерстомойных фабрик, 
металлообрабатывающих 
заводов, заводов синтети-
ческих волокон 

Эмульсии масел 
и жиров 

100 Соли алюминия или 
железа совместно  
с анионным флоку-
лянтом или без него 

— 150 150 — — 

  300  — 300 300 0,5–3,0 — 

  500  — 500 500 0,5–3,0 — 

  1000  — 700 700 0,5–3,0 — 

 
 
 



Т
К
П

 45-4.01-202-2010   

 
65

Продолжение таблицы 10.1 

Доза реагента, мг/дм3 

Сточные воды 
Загрязняющие  

вещества 

Концентрация 
загрязняющих 
веществ, мг/л 

Реагенты 
извести

солей  
алюминия 

солей  
железа 

анионного  
флокулянта  
по активному 
полимеру 

катионного 
флокулянта  
по активному 
полимеру 

Целлюлознобумажной про-
мышленности 

Цветность (суль-
фатный лигнин), 
градус  

950 Соли алюминия или 
железа совместно  
с анионным флоку-
лянтом или без него 

— 250 250 — — 

  1450  — 275 275 — — 

  2250  — 400–500 400–500 — — 

 Цветность (лигно-
сульфат), градус 

1000 Известь СаО 1000 — — — — 

  2000  2500 — — — — 

Шламовые воды углеобо-
гатительных фабрик, шахт-
ные воды 

Суспензия уголь-
ных частиц 

До 100 Анионный флокулянт — — — 2–5 — 

  100–500  — — — 5–10 — 

  500–1000  — — — 10–15 — 

  1000–2000  — — — 15–25 — 

Бумажных и картонных фаб-
рик 

Суспензия цел-
люлозы 

До 1000 Соли алюминия со-
вместно с анионным 
флокулянтом 

— 50–300 — 0,5–2,0 — 

   Катионный флоку-
лянт 

— — — — 2,5–20 

 
 
 
 
 



Т
К
П

 45-4.01-202-2010 
 

 
66 Окончание таблицы 10.1 

Доза реагента, мг/дм3 

Сточные воды 
Загрязняющие  

вещества 

Концентрация 
загрязняющих 
веществ, мг/л 

Реагенты 
извести

солей  
алюминия 

солей  
железа 

анионного  
флокулянта  
по активному 
полимеру 

катионного 
флокулянта  
по активному 
полимеру 

Городские и бытовые БПК5 До 200 Соли алюминия со-
вместно с анионным 
флокулянтом  

— 30–40* — 0,5–1,0 — 

   Соли алюминия без 
анионного флоку-
лянта 

— 40–50* — — — 

 Взвешенные ве-
щества 

До 350 Соли железа совме-
стно с анионным фло-
кулянтом 

— — 40–50** 0,5–1,0 — 

   Соли железа без ани-
онного флокулянта  

— — 50–70*** — — 

   Катионный флоку-
лянт 

— — — — 10–20 

Примечание — Дозы реагентов приведены по товарному продукту, флокулянтов — по активному полимеру, за исключением:  
* — по Al2O3; 

** — по FeSO4; 
*** — по FeCl3. 



ТКП 45-4.01-202-2010  
 

 67

10.7  Обезвреживание циансодержащих сточных вод 

10.7.1 Для обезвреживания сильнотоксических цианидов (простых цианидов, синильной кислоты, 
комплексных цианидов цинка, меди, никеля, кадмия) следует применять окисление их реагентами, 
содержащими активный хлор (хлорной водой, растворами хлорной извести, гипохлорита кальция  
и натрия), при рН от 11,0 до 11,5. 

10.7.2 Дозу активного хлора следует принимать из расчета 2,73 мг на 1 мг цианидов цинка, нике-
ля, кадмия, синильной кислоты и простых цианидов и 3,18 мг/мг — для комплексных цианидов меди  
с избытком не менее 5 мг/л. 

10.7.3 Концентрация рабочих растворов реагентов должна быть от 5 % до 10 % по активному хлору. 
10.7.4 Для обработки циансодержащих сточных вод, как правило, следует предусматривать  

установки периодического действия, состоящие не менее чем из двух камер реакции. 
Время контакта сточных вод с реагентами 5 мин — при окислении простых цианидов и 15 мин — 

при окислении комплексных цианидов. 
10.7.5 После обработки сточных вод активным хлором их необходимо нейтрализовать до рН в диапа-

зоне от 8,0 до 8,5. 
10.7.6 Объем осадка влажностью 98 % при двухчасовом отстаивании следует принимать 5 % от 

объема обрабатываемой воды. 
При введении перед отстойниками полиакриламида (доза 20 мг/дм3 при использовании 0,1 %-ного 

раствора) время отстаивания следует сокращать до 20 мин. 

10.8  Обезвреживание хромсодержащих сточных вод 
[...]
lim Д ,r r mtR R K   (12.4) 

где  Rlim  — максимально возможное сбраживание беззольного вещества загружаемого осадка, %, 
определяемое по формуле (12.5); 

Kr — коэффициент, зависящий от влажности осадка и принимаемый по таблице 12.5; 
Дmt — доза загружаемого осадка, %, принимаемая согласно 12.6.5. 

Таблица 12.5 

Значение коэффициента Kr при влажности загружаемого осадка, % Режим  
сбраживания 93 94 95 96 97 

Мезофильный 1,050 0,890 0,72 0,56 0,40 

Термофильный 0,455 0,385 0,31 0,24 0,17 

 
12.6.8 Максимально возможное сбраживание беззольного вещества загружаемого осадка Rlim, %, 

следует определять в зависимости от химического состава осадка по формуле  

lim (0,92 0,62 0,34 ) 100,fat g prtR C C C   l  (12.5) 

где  Cfat, Cgl, Cprt  — соответственно содержание жиров, углеводов и белков, г на 1 г беззольного 
вещества осадка. 

При отсутствии данных о химическом составе осадка величину Rlim, %, допускается принимать:  
— для осадков из первичных отстойников — 53;  
— для избыточного активного ила — 44;  
— для смеси осадка с активным илом — по среднеарифметическому соотношению 

смешиваемых компонентов по беззольному ве-
ществу. 

12.6.9 Массу газа, получаемого при сбраживании, следует принимать 1 г на 1 г распавшегося без-
зольного вещества загружаемого осадка, объемный вес газа — 1 кг/м3, теплотворную способность — 
20 900 кДж/м3. 

12.6.10 Влажность осадка, выгружаемого из метантенка, следует принимать в зависимости от со-
отношения загружаемых компонентов по сухому веществу, с учетом распада беззольного вещества, 
определяемого согласно 12.6.7. 

12.6.11 При проектировании метантенков следует предусматривать: 
— мероприятия по взрывопожаробезопасности оборудования и обслуживающих помещений в соот-

ветствии с [10]; 
— герметичные резервуары метантенков, рассчитанные на избыточное давление газа до 5 кПа; 
— количество метантенков — не менее двух, при этом все метантенки должны быть рабочими; 
— отношение диаметра метантенка к его высоте (от днища до основания газосборной горло-

вины) — не более 0,8–1,0; 
— расположение статического уровня осадка — на от 0,2 до 0,3 м выше основания горловины, а 

верха горловины — на 1,0–1,5 м выше динамического уровня осадка; 
— площадь газосборной горловины — из условия пропуска от 600 до 800 м3 газа на 1 м2 в сутки; 
— расположение открытых концов труб для отвода газа из газового колпака — на высоте не ме-

нее 2 м от динамического уровня; 
— загрузку осадка в верхнюю зону метантенка и выгрузку из нижней зоны; 
— систему опорожнения резервуаров метантенков с возможностью подачи осадка из нижней зо-

ны в верхнюю; 
— переключения, обеспечивающие возможность промывки всех трубопроводов; 
— перемешивающие устройства, рассчитанные на пропуск всего объема бродящей массы в те-

чение 5–10 ч; 
— герметически закрывающиеся люки-лазы, смотровые люки; 
— расстояние от метантенков до основных сооружений станций, внутриплощадочных автомо-

бильных дорог и железнодорожных путей — не менее 20 м, до высоковольтных линий — не менее 1,5 
высоты опоры; 

— ограждение территории метантенков.  



ТКП 45-4.01-202-2010 
 

 80 

12.6.12 Газ, получаемый в результате сбраживания осадков в метантенках, следует использо-
вать в теплоэнергетическом хозяйстве очистной станции и близко расположенных объектов. 

12.6.13 Проектирование газового хозяйства метантенков (газосборных пунктов, газовой сети, газ-
гольдеров) следует осуществлять в соответствии с [11]. 

12.6.14 Для регулирования давления и хранения газа следует предусматривать мокрые газголь-
деры, вместимость которых рассчитывается на двух-четырехчасовой выход газа, давление газа под 
колпаком — от 1,5 до 2,5 кПа. 

12.6.15 При обосновании допускается применение двухступенчатых метантенков в районах со 
среднегодовой температурой воздуха не ниже 6 °С и при ограниченности территории для размеще-
ния иловых площадок. 

12.6.16 Метантенки первой ступени следует проектировать на мезофильное сбраживание со-
гласно 12.6.1 – 12.6.11. 

12.6.17 Метантенки второй ступени следует проектировать в виде открытых резервуаров без по-
догрева. 

Выпуск иловой воды следует предусматривать на разных уровнях по высоте сооружения, удале-
ние осадка — из сборного приямка по иловой трубе диаметром не менее 200 м, под гидростатическим 
напором не менее 2 м. 

Вместимость метантенков второй ступени следует рассчитывать исходя из дозы суточной загруз-
ки в интервале 3 % – 4 %. 

Метантенки второй ступени следует оборудовать механизмами для удаления накапливаю-
щейся корки. 

12.6.18 Влажность осадка, %, удаляемого из метантенков второй ступени, следует принимать: 
92 — при сбраживании осадка  из первичных отстойников;  
94 —  то же совместно с избыточным активным илом. 

12.7  Аэробные стабилизаторы 

12.7.1 На аэробную стабилизацию допускается направлять неуплотненный или уплотненный в те-
чение не более 5 ч активный ил, а также смесь его с сырым осадком. 

12.7.2 Для аэробной стабилизации следует предусматривать сооружения типа коридорных 
аэротенков. 

Продолжительность аэрации при температуре 20 °С следует принимать, сут: 
от  2  до   5 включ. — для активного неуплотненного ила; 
 “   6    “    7     “ — для смеси осадка первичных отстойников и неуплотненного ила; 
 “   8    “  12     “ — для смеси осадка и активного уплотненного ила. 
При более высокой температуре осадка продолжительность аэробной стабилизации следует 

уменьшать, а при меньшей — увеличивать. При изменении температуры на 10 °С продолжительность 
стабилизации соответственно изменяется в 2,0–2,2 раза. 

Аэробная стабилизация осадка может осуществляться в диапазоне температур от 8 °С до 35 °С. 
Для осадков производственных сточных вод продолжительность процесса следует определять 

экспериментально. 
12.7.3 Расход воздуха на аэробную стабилизацию следует принимать 1–2 м3/ч на 1 м3 вместимо-

сти стабилизатора в зависимости от концентрации осадка соответственно 99,5 % – 97,5 %. При этом 
интенсивность аэрации следует принимать не менее 6 м3/(м2ч). 

12.7.4 Уплотнение аэробно стабилизированного осадка следует предусматривать или в отдельно 
стоящих илоуплотнителях, или в специально выделенной зоне внутри стабилизатора в течение  
не более 5 ч. Влажность уплотненного осадка должна быть 96,5 % – 98,5 %. 

Иловая вода из уплотнителей должна направляться в аэротенки. Ее загрязнения следует прини-
мать по БПК5 — 100 мг/дм3, по взвешенным веществам — до 100 мг/дм3. 

12.8  Сооружения для механического обезвоживания осадка 

12.8.1 Осадки городских сточных вод, подлежащие механическому обезвоживанию, должны под-
вергаться предварительной обработке — уплотнению, промывке (для сброженного осадка), коагули-
рованию химическими реагентами. Необходимость предварительной обработки осадков производ-
ственных сточных вод следует устанавливать экспериментально. 

12.8.2 Перед обезвоживанием сброженного осадка на вакуум-фильтрах или фильтр-прессах сле-
дует предусматривать его промывку очищенной сточной водой. 



ТКП 45-4.01-202-2010  
 

 81

Удельный расход промывной воды, м3/м3, следует принимать: 
1,0–1,5 — для сброженного сырого осадка;  
2–3 — для сброженной в мезофильных условиях смеси сырого осадка и избыточного ак-

тивного ила;  
3–4 — то же, в термофильных условиях.  
При наличии данных об удельном сопротивлении осадка расход промывной воды qww, м3/м3, сле-

дует определять по формуле 

 10lg 10 1,8,ww mudq r  
 

(12.6) 

где  rmud  — удельное сопротивление осадка, см/г. 

12.8.3 Продолжительность промывки следует принимать 15–20 мин, количество резервуаров для 
промывки осадка — не менее двух. В резервуарах следует предусматривать устройства для удале-
ния всплывающих веществ, перемешивания и периодической очистки. 

При перемешивании с воздухом его количество определяется из расчета 0,5 м3/м3 смеси промы-
ваемого осадка и воды. 

12.8.4 Для уплотнения смеси промытого осадка и воды следует предусматривать уплотнители, рас-
считанные на 12–18 ч пребывания в них смеси при мезофильном режиме сбраживания и на 20–24 ч — 
при термофильном режиме. 

Количество уплотнителей следует принимать не менее двух. Удаление осадка из уплотнителей 
следует предусматривать насосами плунжерного типа. 

Влажность уплотненного осадка следует принимать от 94 % до 96 % в зависимости от исходного 
осадка и количества добавленного активного ила. 

Удаление иловой воды из уплотнителей следует предусматривать на очистных сооружениях, ко-
торые следует рассчитывать с учетом дополнительного количества загрязняющих веществ. 

Количество загрязняющих веществ в иловой воде из уплотнителей, мг/дм3, следует принимать:  
— по взвешенным веществам — от 1000  до  1500 включ.; 
— по БПК5 —  “    300    “     600     “      . 

Для уменьшения выноса из уплотнителей взвешенных веществ и снижения влажности уплотнен-
ного осадка следует предусматривать подачу фильтрата от вакуум-фильтров в илоуплотнители,  
а также замену промывной воды раствором хлорида железа (III) концентрацией 0,1 %, для приготов-
ления которого используется 50 % общего требуемого количества указанного реагента. 

В уплотнителях следует предусматривать устройства для удаления всплывающих веществ. 
12.8.5 Перед обезвоживанием на камерных фильтр-прессах для извлечения крупных включений 

из осадка первичных отстойников следует предусматривать решетки с прозорами от 1 до 10 мм или 
вибропроцеживающие аппараты с сетками с размером ячеек от 22 мм до 1010 мм. 

12.8.6 В качестве реагентов при коагулировании осадков городских сточных вод следует приме-
нять хлорид или сульфат железа (III) и известь в виде 10 %-ных растворов. 

Добавку извести в осадок следует предусматривать после введения хлорида или сульфата железа. 
Количество реагентов следует определять в расчете по FeCl3 и CaO, при этом их дозы при вакуум-

фильтровании следует принимать, % к массе сухого вещества осадка: 
— для сброженного осадка первичных отстойников: FеСl3 — 3–4; СаО — 8–10; 
— для сброженной промытой смеси осадка первичных отстойников и избыточного активного ила: 

FeCl3 — 4–6; СаО — 12–20; 
— для сырого осадка первичных отстойников: FeCl3 — 1,5–3,0; СаО — 6–10; 
— для смеси осадка первичных отстойников и уплотненного избыточного активного ила: FeCl3 — 

3–5; СаО — 9–13; 
— для уплотненного избыточного ила из аэротенков: FeCl3 — 6–9; СаО — 17–25. 
Большие значения доз реагентов следует принимать для осадка, сброженного при термофиль-

ном режиме. 
При обезвоживании аэробно стабилизированного осадка доза реагентов на 30 % меньше дозы 

для мезофильно сброженной смеси. 
Доза Fe2(SO4)3 во всех случаях увеличивается по сравнению с дозами хлорида железа (III) на 

30 % – 40 %. 
При обезвоживании осадка на камерных фильтр-прессах доза извести принимается во всех слу-

чаях на 30 % больше. 



ТКП 45-4.01-202-2010 
 

 82 

Дозу флокулянтов следует принимать на основании данных испытаний процесса обезвоживания 
в лабораторных условиях с учетом технических требований, устанавливаемых производителями 
оборудования для механического обезвоживания осадка.  

12.8.7 Смешение реагентов с осадком следует предусматривать в смесителях. 
Применение центробежных насосов для перекачки скоагулированного осадка допускается при 

его влажности более 95 %.   
12.8.8 Следует предусматривать промывку фильтровальной ткани вакуум-фильтров и фильтр-

прессов производственной водой, а также периодическую регенерацию ее 8 % – 10 %-ным раствором 
ингибированной соляной кислоты. 

12.8.8 Количество ингибированной соляной кислоты следует определять исходя из годовой по-
требности кислоты 20 %-ной концентрации на 1 м2 фильтрующей поверхности: 20 л — для вакуум-
фильтра со сходящим полотном и 50 л — для фильтров других типов. 

12.8.9 Склад хлорида  железа или сульфата железа и соляной кислоты следует рассчитывать из 
условия хранения их 20–30-суточного запаса, извести — 15-суточного запаса. 

Количество резервуаров кислоты и раствора хлорида железа следует принимать не менее двух. 
В случае доставки реагентов железнодорожными цистернами вместимость резервуара должна 

быть не менее вместимости цистерны. 
12.8.10 Производительность вакуум-фильтров, фильтр-прессов и влажность кека при обезвожи-

вании осадков городских сточных вод следует принимать по таблице 12.6. 

Таблица 12.6 

Влажность кека, % Производительность,  
кг сухого вещества осадка на 1 м2 

поверхности фильтра в 1 ч 
Характеристика  

обрабатываемого осадка 

вакуум-фильтров фильтр-прессов 

при вакуум-
фильтровании 

при фильтр-
прессовании 

Сброженный осадок из первичных 
отстойников 

25–35 12–17 75–77 60–65 

Сброженная в мезофильных усло-
виях смесь осадка из первичных от-
стойников и активного ила, аэробно 
стабилизированный активный ил 

20–25 10–16 78–80 62–68 

Сброженная в термофильных усло-
виях смесь осадка из первичных 
отстойников и активного ила 

17–22 7–13 78–80 62–70 

Сырой осадок из первичных от-
стойников 

30–40 12–16 72–75 55–60 

Смесь сырого осадка из первичных 
отстойников и уплотненного актив-
ного ила 

20–30 5–12 75–80 62–75 

Уплотненный активный ил станций 
аэрации населенных пунктов 

8–12 2–7 85–87 80–83 

Примечание — Для вакуум-фильтрования сырых осадков следует предусматривать барабанные вакуум-
фильтры со сходящим полотном.  

 
Производительность вакуум-фильтров и фильтр-прессов при обезвоживании осадков производ-

ственных сточных вод необходимо принимать по опытным данным.  
12.8.11 Величину вакуума при вакуум-фильтровании следует принимать в пределах 40–65 кПа, 

давление сжатого воздуха на отдуве осадка — 20–30 кПа. Производительность вакуум-насосов сле-
дует определять из условия расхода воздуха 0,5 м3/мин на 1 м2 площади фильтра, а расход сжатого 
воздуха — 0,1 м3/мин на 1 м2 площади фильтра. 

При фильтр-прессовании подачу скоагулированного осадка следует предусматривать под дав-
лением не менее 0,6 МПа; расход сжатого воздуха на просушку осадка следует принимать  



ТКП 45-4.01-202-2010  
 

 83

0,2 м3/мин на 1 м2 фильтровальной поверхности; давление сжатого воздуха — не менее 0,6 МПа; 
расход промывной воды — 4 л/мин на 1 м2 фильтровальной поверхности; давление промывной  
воды — не менее 0,3 МПа. 

12.8.12 Допускается применение для обезвоживания осадков непрерывно действующих осади-
тельных горизонтальных центрифуг со шнековой выгрузкой осадка. Производительность центрифуг 
по исходному осадку qcf, м

3/ч, следует определять по формуле 

,cf cf rot rotq k d l  (12.7) 

где  kcf — коэффициент, принимаемый в диапазоне 15–20; 
lrot, drot  — соответственно длина и диаметр ротора, м. 

При работе с флокулянтами производительность центрифуг необходимо принимать в 2 раза 
меньше. Эффективность задержания сухого вещества при этом увеличивается до 90 % – 95 %. 

Эффективность задержания сухого вещества и влажность кека следует принимать по таблице 12.7. 
12.8.13 Перед подачей осадка на центрифуги необходимо предусматривать удаление из него 

песка, а перед центрифугами с диаметром ротора менее 0,5 м — установку решеток дробилок. 
12.8.14 При подаче фугата после центрифуг на очистные сооружения следует учитывать увели-

чение нагрузки на них по БПК5 в зависимости от эффективности задержания сухого вещества из рас-
чета 1 мг БПК5 на 1 мг остаточного сухого вещества в фугате. 

 
Таблица 12.7 В процентах 

Характеристика обрабатываемого осадка 
Эффективность задержания 

сухого вещества 
Влажность 

кека  

Сырой или сброженный осадок из первичных отстойников 45–65 65–75 

Анаэробно сброженная смесь осадка из первичных от-
стойников и активного ила 

25–40 65–75 

Аэробно стабилизированная смесь осадка из первичных 
отстойников и активного ила 

25–35 70–80 

Сырой активный ил при зольности, %:    
28–35 

38–42 

44–47 

10–15  

15–25  

25–35 

75–85  

70–80  

60–75 

Примечание — Центрифугирование активного ила целесообразно применять для удаления его избыточ-
ного количества. 

 
12.8.15 Для предотвращения увеличения нагрузки на очистные сооружения следует предусмат-

ривать дополнительную обработку фугата: 
— аэробную стабилизацию в смеси с осадком первичных отстойников и избыточным активным 

илом с последующим гравитационным уплотнением в течение 3–5 ч; 
— иловые площадки для фугата, полученного после центрифугирования сброженных осадков, 

при этом нагрузку на площадки на искусственном основании с дренажем следует принимать по таб-
лице 12.8 с коэффициентом 2; 

— возврат в аэротенки фугата после центрифугирования неуплотненного активного ила. 
12.8.16 Доза высокомолекулярных флокулянтов катионного типа — от 2 до 7 кг/т сухого вещества 

осадка. Большую дозу флокулянтов следует принимать при центрифугировании активного ила, мень-
шую — для сырого осадка. 

Влажность обезвоженного активного ила следует принимать от 83 % до 88 %, сырого осадка — 
от 70 % до 75 %. 

Фугат следует возвращать на очистные сооружения без дополнительной обработки. Объем очист-
ных сооружений при этом не увеличивается. 

Применение флокулянтов рекомендуется при использовании центрифуг с отношением длины ро-
тора к диаметру 2,5–4,0. 

 



ТКП 45-4.01-202-2010 
 

 84 

12.8.17 Количество резервного оборудования следует принимать: 
— вакуум-фильтров и фильтр-прессов при количестве рабочих единиц до 3 включ. — один;  

от 4 до 10 включ. — два; 
— центрифуг при количестве рабочих единиц до 2 включ. — одну; от 3 и более — две. 
12.8.18 При проектировании механического обезвоживания осадка необходимо предусматривать 

аварийные иловые площадки на 20 % годового количества осадка. 

12.9  Иловые площадки 

12.9.1 Иловые площадки допускается применять для обезвоживания осадка при производитель-
ности очистных сооружений до 25 000 м3/сут. При большей производительности следует предусмат-
ривать сооружения по механическому обезвоживанию осадка. При производительности очистных со-
оружений 25 000 м3/сут и более иловые площадки допускается предусматривать в качестве резерв-
ных сооружений для их использования в случае выхода из строя сооружений по механическому обез-
воживанию осадка.  

12.9.2 Иловые площадки, как правило, следует проектировать на искусственном асфальтобетон-
ном основании с дренажем. Допускается проектировать каскадные иловые площадки с отстаиванием 
и поверхностным удалением иловой воды, площадки-уплотнители. 

Допускается проектировать, при соответствующем обосновании, иловые площадки на естествен-
ном основании с дренажем при благоприятных геологических и гидрогеологических условиях.  

Иловые площадки допускается проектировать на естественном основании без дренажа на очист-
ных станциях, включающих сооружения механической очистки и сооружения биологической очистки,  
в условиях, близких к естественным (поля фильтрации, биологические пруды) и не предусматриваю-
щих их подключение к системам электроснабжения.   

12.9.3 При проектировании иловых площадок следует принимать: 
— нагрузку осадка — по опыту эксплуатации аналогичных сооружений в данном районе или по 

рекомендациям научно-исследовательских организаций. При отсутствии указанных данных нагрузку 
осадка на иловые площадки, м3/м2 в год, следует принимать по таблице 12.8; 

— конструкцию иловых площадок — в зависимости от гидрогеологических и климатических усло-
вий, рельефа местности; 

— количество карт — не менее четырех; 
— рабочую глубину карт — от 0,7 до 1,0 м; 
— высоту оградительных валиков — на 0,3 м выше рабочего уровня; 
— ширину валиков поверху — не менее 0,7 м, при использовании механизмов для ремонта зем-

ляных валиков — от 1,8 до 2,0 м; 
— уклон дна разводящих труб или лотков — по расчету, но не менее 0,01. 
12.9.4 На иловых площадках должны предусматриваться дороги со съездами на карты для авто-

транспорта и средств механизации с целью обеспечения механизированной уборки, погрузки и транс-
портирования подсушенного осадка. 

Для уборки и вывоза подсушенного осадка следует предусматривать механизмы, используемые 
на земляных работах. 

12.9.5 Иловые площадки на естественном основании допускается проектировать при благоприят-
ных инженерно-геологических условиях и залегании грунтовых вод на глубине не менее 1,5 м от по-
верхности карт и только в тех случаях, когда допускается фильтрация иловых вод в грунт. 

При меньшей глубине залегания грунтовых вод следует предусматривать понижение их уровня 
или применение иловых площадок на искусственном асфальтобетонном основании с дренажем. 



Т
К
П

 45-4.01-202-2010   

 
85

 
Таблица 12.8 — Нагрузка на иловые площадки, м3/м2 в год 

Иловые площадки 

Характеристика  
осадка на естественном 

основании 

на естественном 
основании 
с дренажем 

на искусственном 
асфальтобетон-
ном основании 
с дренажем 

каскадные  
с отстаиванием 
и поверхностным 

удалением  
иловой воды  

на естественном 
основании 

площадки-
уплотнители 

на естественном 
основании  

с вертикальным 
дренажем 

Сброженная в мезофильных усло-
виях смесь осадка из первичных 
отстойников и активного ила 1,2 1,5 2,0 1,5 1,5 2,5 

То же, в термофильных условиях 0,8 1,0 1,5 1,0 1,0 1,8 

Сброженный осадок из первичных 
отстойников и осадок из двухъ-
ярусных отстойников 2,0 2,3 2,5 2,0 2,3 3,0 

Аэробно стабилизированная смесь 
активного ила и осадка из пер-
вичных отстойников или стабили-
зированный активный ил 1,2 1,5 2,0 1,5 1,5 2,5 

 
 



ТКП 45-4.01-202-2010 
 

 86 

12.9.6 При проектировании иловых площадок с отстаиванием и поверхностным отводом иловой 
воды следует принимать: 

— количество каскадов — от 4 до 7; 
— количество карт в каждом каскаде — от 4 до 8; 
— полезную площадь, га, одной карты — от 0,25 до 2,00; 
— ширину, м, карт:  

при уклонах местности 0,004–0,080 — от  30  до  100;  
то же 0,01–0,04 —  “ 50   “ 100; 

“ 0,01 и менее —  “ 60   “ 100; 
— длину, м, карт:  

при уклонах более 0,04 — от 80 до 100;  
при уклонах 0,01 и менее — от 100 до 250; 
отношение ширины к длине — от 1:2 до 1,0:2,5; 

— высоту, м, оградительных валиков и насыпей для дорог — до 2,5; 
— рабочую глубину, м, карт — на 0,3 менее высоты оградительных валиков; 
— напуски осадка: при четырех картах в каскаде — на две первые карты; при семи-восьми картах 

в каскаде — на три-четыре первые карты; 
— перепуски иловой воды между картами — в шахматном порядке; 
— количество иловой воды — от 30 % до 50 % от количества обезвоживаемого осадка. 
12.9.7 При проектировании иловых площадок с вертикальным дренажем следует принимать: 
— расстояние, м, между дренажными вертикальными колодцами — от 20 до 40; 
— высоту, м, дренажных вертикальных колоцев — от 1,5 до 2,0; 
— высоту, м, оградительных валиков и насыпей для дорог — до 2,3; 
— рабочую глубину, м, — от 1,2 до 1,7, при этом рабочая глубина должна быть на 0,3 меньше 

высоты дренажных вертикальных колоцев; 
— диаметр, мм, зерен фильтрующей загрузки — от 10 до 50; 
— слой фильтрующей загрузки от стенки колодца — от 250 до 300. 
Ограждающие стенки фильтрационного колодца следует выполнять из металлических сеток. 

Параметры сетки следует принимать исходя из обеспечения прочности конструкции при режиме 
фильтрации и при выгрузке осадка  из иловой площадки. 

12.9.8 Допускается предусматривать иловые площадки-уплотнители рабочей глубиной до 2 м  
в виде прямоугольных карт-резервуаров с водонепроницаемыми днищем и стенами. Для выпуска 
иловой воды, выделяющейся при отстаивании осадка, вдоль продольных стен следует предусматри-
вать отверстия, перекрываемые шиберами. 

12.9.9 При проектировании площадок-уплотнителей следует принимать:  
— ширину карт — 9–18 м; 
— расстояние между выпусками иловой воды — не более 18 м; 
— устройство пандусов для возможности механизированной уборки высушенного осадка. 
12.9.10 Площадь иловых площадок следует проверять на намораживание. Для намораживания 

осадка допускается использование 80 % площади иловых площадок (остальные 20 % площади пред-
назначаются для использования во время весеннего таяния намороженного осадка). 

Продолжительность периода намораживания следует принимать равной количеству дней со средне-
суточной температурой воздуха ниже минус 20 °С. 

Количество намороженного осадка допускается принимать равным 75 % поданного на иловые 
площадки за период намораживания. 

Высоту намораживаемого слоя осадка следует принимать на 0,1 м менее высоты валика. Дно 